Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 703/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z. Goran Milenkovié - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Blerim Dina
- Anétar, duke vendosur sipas ankesgs s& parashtruar nga operatori ekonomik: “Eurofamis” Sh.a. - Suhareké,
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté OE: “Noti Beton & Noti
Construiction”-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i kanalizimit fekal dhe
atmosferik mbrapa sheshit "Zahir Pajaziti" — Prishting”, me numér t& prokurimit: 616-18-6909-5-2-1, t&

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Prishtin€s, mé daté: 27.12.2018, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Eurofamis” Sh.a. - Suhareké, lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i kanalizimit fekal dhe atmosferik mbrapa sheshit "Zahir
Pajaziti" — Prishtin€”, me numér t& prokurimit: 616-18-6909-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

(AK) — Komuna e Prishtinés.

Il. ANULOHET, njoftimi pé&r dhénie t& kontratés me titull: “Ndértimi i kanalizimit fekal dhe atmosferik
mbrapa sheshit "Zahir Pajaziti" — Prishting”, me numér t& prokurimit: 616-18-6909-5-2-1, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Prishtinés, dhe 1&nda kthehet né Ri-vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q€ konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa ¢ operatorit ekonomik ankues: “Eurofamis” Sh.a. - Suhareké, aprovohet si pjesérisht e

bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores sé punés s&¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béje kérkesé pér kthim t& sigurimit t€ ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né& Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me k&té aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 17.09.2018.
Hapja e ofertave &shté béré me dt:10.10.2018, ku kan& marré pjesé dy (2) operator ekonomik.
Njoftimi pér kontraté &shté béré me dt: 07.11.2018

Kundér njoftimit pér dhénien e kontratés operatoret ekonomik: “Eurofamis” Sh.a. - Suhareké, me dt:

16.11.2018, ka béré kérkese pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 22.11.2018, Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim t&

operatorit ekonomik: “Eurofamis™ Sh.a. - Suhareké, si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: “Eurofamis” Sh.a. - Suharek, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 30 Néntor 2018, me nr. 703/18, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés me titull: “Ndértimi i
kanalizimit fekal dhe atmosferik mbrapa sheshit "Zahir Pajaziti" — Prishting”, me numér t& prokurimit:
616-18-6909-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Prishtinés, duke pretenduar

se:

° Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim pikat 9.1 dhe 9.2, Aneksi 5.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé¢ me daté: 06.12.2018, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues, pér té shqyrtuar vlefshmériné e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Eksperti shqyrtues né raportin e dt: 12.12.2018, ka sqaruar se &shté i pa géndrueshém pretendimi i OE
ankues pér arsye se t&€ dy anétaret e konzorciumit kané& Deklaraté nen Betim t& vulosur dhe té
nénshkruar né€ baze s& cilés zotohen se jané t& pérshtatshém né pér t€ marré€ pjese né aktivitetin e
prokurimit n&€ pérputhje me nenin 65 t& LPP-s&. Ajo ge potencohet n& pretendim ankimor &shté jo
relevante pér tu plotésuar pasi q¢ né Deklaratén nen Betim identifikohet operatori ekonomik,

adresa,emri i pérfaqésuesi nénshkrim data dhe vula.
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Eksperti shqyrtues ka sqaruar pretendimit ankimor nr. 2 nuk &sht& plotésuar formulari i Identifikimit
Financiar nga Grupi i Operatoréve ekonomik sipas Ekspertit ky pretendim &shtg i pagéndrueshém sepse mos
nénshkrimi i tij nuk paraget shkelje ligjor sepse nuk &shté obligativ pér tu plotésuar. Identifikimi financiar
mbetet né vullnetin e operatorit ekonomik pér tu plotésuar ~ dhe asnjé nga rregullat e prokurimit publik
nuk kérkojn& q¢ identifikimi financiar t& plotésohet por edhe sikur t& jeté e nevojshme pér tu plotésuar

AK, duhet ta vendos né dosje té tenderit .

Eksperti shqyrtues ka sqaruar pretendimi ankimor nr. 3 qé ka t&¢ b&j me pérvojén e inxhinierit &
ndértimtarisé OE ankues, ka pjesérisht t& drejté , por nése i referohemi kérkesave t& dosjes dhe dokumenteve
t€ kérkuara né FDT si déshmi t& dokumentuara lidhur me kérkesat kualifikues qé€ kérkohen pér aftésité
teknike dhe profesionale jang kérkuar Kontratat e Punés dhe CV-t&, dhe nése marrim pér bazé CV-né e
inxhinieréve t€ ndértimtaris¢ (inxh. Fatmir Tolplica dhe Xhavit Dakaj ) lidhur me pérvojén e punés njé

kérkesé e till¢ plotésohet nga OE i rekomanduar pér kontraté.

Eksperti shqyrtues ka sqaruar pretendimin nr. 4, Lidhur me shkeljen ku konstaton se OE i rekomanduar
ofron liste t& pajisjeve q&¢ ka né& pronési dhe njékohésisht ofron liste t& pajisjeve qe i merr né shfrytézim
nga OE” Integral” dhe pér kété ekzistojné marréveshjet parapake. OE i rekomandua pér kontraté nuk e
ka plotésuar listén standarde né dosje t€ tenderit por ka hartuar liste t& pajisjeve né te cilén pérshkruhen
pajisjet sipas llojit dhe tipit t& pajisjes dhe njékohésisht si déshmi pér pajisjet jané t€ bashkangjitura , faturat
, librezat e qarkullimit dhe DUD-at.

Sipas ketij pretendimi kontrata me furnizim me zhavor ndérmjet Operatoréve Ekonomik “Noti Beton “&
Mineral L.L.C” nuk &shté e nénshkruar nga “Noti Beton” me konkretisht lidhur me kété pretendim ankimor
eksperti konstaton se marréveshja ne mes, “Mineral LLC” dhe “Noti Beton” pérmban vulén dhe datén
por nuk pérmban nénshkrimin, Sipas Ekspertit Shqyrtues n& kuptim t& nenit 72 AK mund te kérkoj sqarime

shtese lidhur me marréveshje pér furnizime me zhavor pasi ge veg ekziston njé marréveshje paraprake.

Eksperti shqyrtues konsideron se pretendimin nr 6, &shté i pa géndrueshém pasi ge sipas pretendimeve
paramasa nuk &shté e nénshkruar si¢ duhet nga operatoret Ekonomik ge pérben Konzorciumin. Lidhur me
kété pretendim ankimor Eksperti konstaton se formulari i tenderit , deklarata e tenderuesve dhe tabela e
pérshkrimit t& ¢mimeve jan€ t& nénshkruara , dhe rregullat ligjor pér prokurim publik nuk kérkojné qé

paramasat t€ jen€ t€ nénshkruar fleté¢ pér fleté ashtu si¢ pretendohet né ankesé.

Gjithashtu sipas Ekspertit Shqyrtues pretendim nr. 7 &shté i pagéndrueshém sepse né dosje t& tenderi nuk

&shté kérkuar plani dinamik. AK né dosje ka kérkuar qé& afati maksimal pér realizimi t& punimeve duhet te
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jeté 90 dite, q& nénkupton se kjo kérkesé &shté kusht i kontratés i cili paraprakisht &shté saktésuar ne dosje t&
tenderit dhe i takon kushteve t& vecanta t& kontratés e jo kritereve administrative apo kritereve t&

pérzgjedhjes.

Eksperti Shqyrtues vleréson se aktivitetit t& prokurimi me titull “Ndértimi i kanalizimit fekal dhe
atmosferik mbrapa sheshit "Zahir Pajaziti" — nga komisioni vlerésues &shté vlerésuar né pérputhje me
kriteret e pércaktuara né dosje té& tenderit dhe né njoftim pér kontraté, dhe sipas konstatimeve t& mésipérme
nuk kemi t€ b&jmé me shkelje esenciale t& dispozitave ligjore t& LPP-s&, por me disa léshime q& mund t&

konsiderohen si devijime t& vogla qe nuk ndikojné ne rezultatin pérfundimtar t& vlerésimit.

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Kkriteret e parashtruar n€ dosje te tenderit dhe ne njoftim pér
kontraté, Eksperti Shqyrtues konstaton se ankesa e OF ankues “Eurofamise » &shté pjesérisht e bazuar por
si rezultat i konstatimeve té larté theksuara Eksperti Shqyrtues pérkrah vendimin Autoritetit Kontraktues
pasi g€ OE i rekomanduar ofron ¢mim me té liré dhe plotéson kérkesat e dosjes me disa léshime t& vogla qé

nuk mund t€ ndijojné né vlerésimin final.

Autoriteti Kontraktues — KK -Prishting, me daté:; 12.12.201 8, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se

pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 27.12.2018, ku kang qené prezent paneli shqyrtues, pérfaqésuesi i
OE ankues, pérfagésuesi i AK-s&, eksperti shqyrtues i OSHP-sg, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e bérs
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i
inicimit t€ aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi
themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e
kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&¢ OSHP-sg, parashtresat e¢ paléve né

proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-s& z. Bytyqi deklaroj: Ne deklarojmé se qéndrojmé pran
pretendimeve tona ankimore si me poshté: Ne ofertén e OE t& shpallur fitues ne kemi gjetur mjafte déshmi
qe nuk &shté i pérgjegjshém nga ana administrative. Si¢ edhe e kemi cekur edhe ne ankese edhe kemi ofruar
déshmi ne FTD sipas AK-sé, &shté kérkuar vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve neni 27 ekzaminimi i
tenderéve pika 27.1 tenderét e pranuar me kohe do te ekzaminohen vlerésohen dhe krahasohen ne baze t&
procedurave t&€ pércaktuara ne rregulloren e Prokurimit publik 27.2 tenderi konsiderohet t& jete i

pérgjegjshém a) Kérkesé ne FDT qe OE duhet te ofroj listén sipas aneksit 5 ndérsa OE i rekomanduar nuk e
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ka nénshkruar dhe plotésuar pra aneksi 5 ka qene i obliguar pér tu plotésuar, kjo é&shté kérkesé e
domosdoshme nga AK. Te gjithé OE kane forma te veta lista te pajisjeve por ne kété rast nga AK ge OE
duhet te pérdorin formén e pérpiluar nga AK dhe é&shté shkelje ligjore ky ndryshim, kemi pika tjera dhe t&
FTD nuk &shté plotésuar si duhet kemi disa vérejtie te nénshkrimi dhe vulosja dhe &shté shkelje
administrative, gjithashtu kemi piken furnizimi me zhavor ne baze t& FTD-s&, nuk &shté nénshkruar por
vetém vulosur, [€shime € tilla te béra nga OE jané te patejkalueshme ku kété gJ€ e pohon edhe eksperti dhe
kété e konsiderojmé si déme ndaj kompanisé tone si nga ana administrative dhe financiare dhe me gjithé kéto
shkelje ligjore t& shpérblehet njé OE &shté e papérgjegjshme si procedure pasi ge shté i papérgjegjshme nga
ana administrative dhe financiare dhe deklarojmé se géndrojmeé pran pretendimeve ankimore dhe kérkojmé té

aprovohet si e bazuar dhe lénda t& kthehet ne rivlerésim.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-sé, z. Sallahu deklaroj: Ne si AK mendojmé qe kemi vepruar
drejte ne marrjen e vendimit pér refuzim si t& pabazuar t&¢ KR nga OE ankues. Arsyet i mbéshtesim pasi qe
OE i rekomanduar i ka pérmbushur te gjitha kushtet dhe kriteret po ndalna ne piken 5 t& cilén OE ankuese e
kontestoj OE i rekomanduar ka sjellé listén ne forme te Exelit por ka gen ne Word, po ashtu po ndalem te
pika tjetér plotésimin e formularit te FTD ku grupi i OE ka nénshkruar FTD ku edhe me tepér lideri i grupit
ka nénshkruar si dhe pér fund ne praktikat ¢ méhershme te cilat i kemi ndjekur ne OSHP dhe po ashtu ne si
AK kemi pranuar listén e makinerive ne forme te radhitura duke u bazuar ne njé forme t&€ vegante dhe

pajtohemi me vendimin e ekspertin dhe kérkojmé qe vendimi i AK te mbetet ne fuqi

Gjaté prezantimit né seance eksperti shqyrtues z. Sheqiri deklaroj: Nuk kam shume pér té theksuar sepse te
gjitha pretendimet jané paragitur ne raportin e ekspertizés por edhe tani e konfirmoj se pretendimet e
ankimuar jang€ te pa bazuara se FTD pér arsye se FTD qe p&rmban pershkrimin e ¢gmimeve &shté i plotésuar
dhe i nénshkruar sipas FTD-s&, pér me tepér mund te prezantoj, gjithashtu OE i rekomanduar ofron liste te
pajisjeve ashtu sig e ka kérkuar AK por &sht& fakt ge nuk &shté plotésuar forma e dosjes se tenderit por &shté
e réndésishme qe lista &shté e plotésuar sipas kérkesave t& AK-sé, por jané€ edhe disa pretendime té tjera si
qgeshte rasti pér mos plotésim i formés t& identifikimit financiar qe nuk é&sht& obligative me rregulla té
prokurimit duke pas parasysh kriteret e pércaktuara pér vlerésim konsideroj se AK ka vepruar drejte me

rastin e pérzgjedhjes e OE.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjeve t& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, konstaton se

ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré konform nenit 59 t& LPP-s¢&, dhe njékohésisht
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obligon autoritetin kontraktues qé gjaté rivlergsimit konform nenit 59.2 dhe 72 t& LPP-s&, ti verifikoje dhe t&
kérkojé sqarime shtesé pér t& gjitha déshmité-dokumentet dhe referencat (e OE-sg, grupit t& operatoréve
ekonomik t& rekomanduar pér kontraté), t& cilat i konteston operatori ekonomik ankues, mé saktésisht t&
vértetojé kontratat né mes konzorciumit a pérmbajné té gjitha nénshkrimet dhe kérkesén mbi mundésité
teknike dhe/ose profesionale tek pika 4. Guréthyes i licencuar né pronési apo marréveshje pér furnizim me
zhavorr (agregat) t& vértetoj se a &shté e nénshkruar marréveshja n€ mes anétareve t& konzorciumit pér

furnizim me zhavorr.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara g€ t& sigurojné& q& fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté gé&llimin
dhe 1€ndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né& nenin 6 t& LPP-s&.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-s&, pasi q¢ dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé &
drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té tjera t&

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

e

KESHILLE JURIDIKE: /7‘ FF Ve

4 X L « '__._’
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kry%éi,ré‘g% I;;‘Lriel'i_t,.- Shqyrtacs
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i /) C b/ E

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix] AK - Komuna e Prishtinés

1x1 OE - “Eurofamis” Sh.a. - Suhareké
Ix1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pé&r publikim ng& web- faqe t&8 OSHP-sé&.
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